

P. K. Skupowski
→ do sprawy
→ na stronę int.



Lubuskie

**Członek Zarządu
Województwa Lubuskiego
Romuald Kreń**



**KIEROWNIK BIURA
ds. Zdrowia Psychicznego**

Zielona Góra, 29.11.2012 roku

Grzegorz Białewicz
07.12.2012

DZ.II.9024.01.43.2012

BIURO RZECZNIKA PRAW PACJENTA	
Wpłynęło:	06 GRU. 2012 lata
Znak:	RzPP 19614

**Pani
Krystyna Barbara Kozłowska
Rzecznik Praw Pacjenta
Biuro Rzecznika Praw Pacjenta
w Warszawie**

Janina Jan. Rzecznik

W związku z pismem RzPP-ZZP-075-4-1/KAS/12 z dnia 6 listopada 2012 r., Departament Ochrony Zdrowia Urzędu Marszałkowskiego Województwa Lubuskiego w Zielonej Górze przesyła informację odnośnie etapu realizacji w województwie lubuskim, zadań wynikających z rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 28 grudnia 2010 roku w sprawie Narodowego Programu Ochrony Zdrowia Psychicznego:

1) zadanie 1.1.2 „opracowanie regionalnego programu promocji zdrowia”

W województwie lubuskim podejmowane są cyklicznie działania zmierzające do realizacji upowszechniania wiedzy o zdrowiu psychicznym, kształtowaniu zachowań i stylów korzystnych dla zdrowia psychicznego oraz rozwijania umiejętności radzenia sobie w sytuacjach zagrażających zdrowiu psychicznemu dzieci i młodzieży. W tym celu organizowane są coroczne obchody Światowego Dnia Zdrowia Psychicznego dla młodzieży lubuskich szkół z udziałem specjalistów psychiatrii, psychologów, terapeutów. Systematycznie odbywają warsztaty, zajęcia psychoedukacyjne dla kadry pedagogicznej, dzieci i młodzieży oraz ich rodziców.

Na terenie województwa prowadzone są również bezpłatne konsultacje, porady psychologiczne i psychiatryczne, które będą kontynuowane w kolejnych latach. Ponadto, jednostki samorządu terytorialnego, zakłady opieki zdrowotnej oraz organizacje pozarządowe upowszechniają wiedzę na temat zdrowia psychicznego poprzez opracowanie zestawów materiałów edukacyjnych i informacyjnych zawierających elementy oparte na dowodach naukowych promocji zdrowia psychicznego.

Edukacja Lubuszan na temat zdrowia psychicznego następuje również podczas Lubuskiego Pikniku Zdrowia, Dni Województwa Lubuskiego oraz Przystanku Woodstock w Kostrzynie nad Odrą.

07 GRU. 2012
075-14-2/12

W czasie trwania tych akcji profilaktycznych uruchamiane są punkty konsultacyjno – informacyjne, w których dyżury pełnią terapeuci, specjaliści i lekarze psychiatrzy udzielający informacji i porad. Jednocześnie prowadzone jest rozdawnictwo odpowiednich materiałów informacyjnych.

2) cel szczegółowy 2.1 „upowszechnienie środowiskowego modelu psychiatrycznej opieki zdrowotnej”

Realizacja tego celu w województwie lubuskim wiąże się między innymi ze zwiększeniem dostępności usług dla ubezpieczonych w Poradniach Zdrowia Psychicznego, w związku z czym planowane jest zarówno zwiększenie ilości dni przyjęć, jak i utworzenie dodatkowej poradni w powiecie ślubickim.

Równie istotnym planowanym działaniem jest szkolenie profesjonalistów opieki zdrowotnej – pielęgniarek środowiskowych, służby ratowniczej, pielęgniarek higieny szkolnej w zakresie psychiatrii oraz szeroko pojęta współpraca specjalistów opieki zdrowotnej z zakładami opieki psychiatrycznej i lekarzami rodzinnymi.

Ponadto, Poradnie Zdrowia Psychicznego i Poradnie Terapii Uzależnień powinny oferować świadczenia z zakresu psychiatrii i psychologii obejmujące ambulatoryjną diagnostykę i ambulatoryjne leczenie w pełnym zakresie, leczenie farmakologiczne i psychoterapię, interwencje kryzysowe, pomoc osobom potrzebującym pomocy psychiatrycznej.

3) cel szczegółowy 2.2 „upowszechnienie zróżnicowanych form pomocy i oparcia społecznego”

Na terenie województwa lubuskiego funkcjonują różnego rodzaju jednostki organizacyjne pomocy społecznej. Instytucje te podejmują zadania na rzecz zaspokajania potrzeb i rozwiązywania problemów społecznych, czyli ubóstwa, bezrobocia, uzależnień, bezdomności i przemocy w rodzinie. Jednocześnie realizowane są specjalistyczne usługi opiekuńcze, a także podejmowane są inicjatywy służące rozwojowi form wsparcia społecznego dla osób z zaburzeniami psychicznymi i ich rodzin. Ponadto Powiatowe Centra Pomocy Rodzinie realizują zadania wynikające z Powiatowego Programu na Rzecz Osób Niepełnosprawnych na lata 2011 – 2015, z Ustawy o pomocy społecznej oraz Ustawy o Rehabilitacji Zawodowej i Społecznej oraz Zatrudnianiu Osób Niepełnosprawnych. Priorytetami województwa lubuskiego, odnoszącymi się głównie do inspirowania samorządów lokalnych do tworzenia kompleksowego systemu wsparcia są: realizacja celów Strategii Polityki Społecznej Województwa Lubuskiego na lata 2005 - 2013; wspieranie organizacji pozarządowych w realizacji zadań wynikających z Programu wspierania działań pomocy społecznej na rzecz wyrównywania

poziomu życia mieszkańców województwa lubuskiego oraz Wojewódzkiego Programu Integracji Społecznej Osób Niepełnosprawnych.

Efektywność realizacji przedmiotowego celu szczegółowego jest zależna w dużej mierze od partnerskiej i aktywnej współpracy wszystkich wymienionych podmiotów. W województwie lubuskim rozważa się możliwość utworzenia przynajmniej dwóch Ośrodków Wsparcia Społecznego dla osób z zaburzeniami psychicznymi w Gorzowie Wlkp. i Zielonej Górze.

4) cel szczegółowy 2.4 „skoordynowanie różnych form opieki i pomocy”, zadanie 2.4.2 „opracowywanie regionalnego programu ochrony zdrowia psychicznego”:

W celu wdrażania form opieki i pomocy osobom z zaburzeniami psychicznymi, sukcesywnie powoływane są lokalne zespoły koordynujące realizację Gminnych Programów Promocji Zdrowia Psychicznego, a także zostanie przygotowany i aktualizowany corocznie przewodnik informujący o dostępnych formach opieki zdrowotnej i pomocy społecznej dla osób z zaburzeniami psychicznymi.

Realizacja założeń priorytetowych tego celu szczegółowego obejmuje również:

- utworzenie Domów Pomocy Społecznej dla osób z zaburzeniami psychicznymi, w których zatrudnienie znalazłyby osoby z zaburzeniami psychicznymi, dążąc tym samym do utrzymywania pełnej samodzielności i zaradności,
- stworzenie stałych grup wsparcia dla rodzin osób z zaburzeniami psychicznymi,
- aktywizację zawodową osób z zaburzeniami psychicznymi na przykładzie modelu Spółdzielni Socjalnych,
- powołanie Klubu Integracji Społecznej dla osób z zaburzeniami psychicznymi przy Spółdzielni Socjalnej,
- opracowanie lokalnych programów promocji zdrowia psychicznego.

W 2011 roku został opracowany i przesłany do Ministerstwa Zdrowia „Ramowy Program Ochrony Zdrowia Psychicznego dla województwa lubuskiego na lata 2011 – 2015”. „Regionalny Program Ochrony Zdrowia Psychicznego dla województwa lubuskiego na lata 2012 – 2015” jest obecnie w końcowej fazie opracowywania. Planowany termin zakończenia prac nad dokumentem i jego przyjęciem to koniec grudnia bieżącego roku.

Dostrzegane w województwie lubuskim problemy związane z realizacją zadań wynikających z Narodowego Programu Ochrony Zdrowia Psychicznego to przede wszystkim deficyt kadry specjalistycznej. Ogółem w województwie lubuskim zatrudnionych jest 53 psychiatrów, podczas gdy minimalna liczba wskazana w NPOZP wynosi 101 specjalistów tej dziedziny. Podobna sytuacja dotyczy psychiatrów dzieci i młodzieży, gdzie w województwie zatrudnionych jest 3 specjalistów, przy

oczekiwanym zatrudnieniu 10 specjalistów. Skutkuje to ograniczoną dostępnością do świadczeń zdrowotnych psychiatrycznych, zarówno ambulatoryjnych jak i stacjonarnych.

Zgodnie z założeniami NPOZP, Centra Zdrowia Psychicznego powinny być oparte o ośrodki skupiające kadrę czyli szpitale psychiatryczne. W lubuskich szpitalach zauważa się deficyt jeśli chodzi o kadrę medyczną. Nałożenie dodatkowych obowiązków na stacjonarne podmioty lecznicze poprzez prowadzenie zespołów środowiskowych jest organizacyjnie niemożliwe. Możliwym rozwiązaniem jest przekazanie usług niepublicznym zakładom opieki zdrowotnej.

Ponadto, podczas cyklicznych spotkań Zespołu Koordynującego Realizację Narodowego Programu Ochrony Zdrowia Psychicznego w Województwie Lubuskim, nieustannie podejmowane są kwestie finansowania zadań wynikających z Programu. W projekcie budżetu na 2013 rok nie było możliwe uwzględnienie wydatków związanych z organizacją centrów zdrowia psychicznego w województwie lubuskim.

